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Lidhur me Ankesén nr. 2021/180 — Ervehe Gashi (Palé ankuese) kundér
TV Dukagjini (Palé pérgjegjése)

Faktet

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Kodin e Etikés KKPM-2016/03 pér
Ofruesit e Shérbimeve Mediale né Republikén e Kosové, i cili ka hyré né fuqi mé 11 tetor
2016. Me Kodin e Etiké&s KKPM-2016/03, jané pércaktuar rregullat e sjelljes dhe t& punés
s€ shérbimeve mediale audiovizuale né pajtim me dispozitat ligjore q& jané té
domosdoshme né njé shoqéri demokratike.

2. KPM me datén 27 prill 2021 ka pranuar njé Ankesé nga Pala ankuese ndaj OSHMA TV
Dukagjini lidhur me transmetimin e emisioneve t&€ Kallxo-Pérnime me titull ”Pazaret me
hetime” t& transmetuar me datat 7 dhe 12 prill 2021, si dhe edicionin gendror té& lajmeve
né TV Dukagjini t&€ transmetuar m& datén 10 prill 2021, pérmes t& cilit Pala ankuese
pretendon se pérmbajtja e kétij emisioni i ka cenuar réndé dinjitetin dhe integritetin e saj
personal dhe profesional.

3. KPM me datén 29 prill 2021, népérmes njé shkrese e ka njoftuar TV Dukagjinin pér
ankesén e pranuar nga Pala ankuese dhe e ka udhézuar qé brenda tre (3) ditésh t& ofrojé njé
sqarim lidhur me té.

4. TV Dukagjini nuk ka ofruar ndonjé sqarim né lidhje me kérkesén e KPM-sg.
5. KPM ka analizuar Ankesén e Palés ankuese dhe né& bazg t& Raportit t& monitorimit t& datés

17 maj 2021 ka gjetur se TV Dukagjini nuk ka vepruar né kundérshtim me Kodin e Etikés
KKPM-2016/03.

Analiza ligjore

6. Komisioni i KPM-s& konstaton se TV Dukagjini, ndaj t& cilit &shté parashtruar Ankesg,
nuk &sht& gjetur né shkelje t& Kodit t& Etikés KKPM-2016/03.
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7. KPM pretendimet e Palés ankuese i ka trajtuar né& kuptimin e nenit 6, paragrafi 2 dhe 7, t&
Kodit t& Etikés KKPM-2016/03.

Neni 6, paragrafi 2, i Kodit t& Etikés KKPM-2016/03 pércakton se:

“OSHM-té duhet té sigurojné njé mbulim té balancuar té ¢éshtjeve me interes publik dhe
¢éshtjeve té kundérthénieve politike dhe té sigurojné njé paraqitje pluralistike té
piképamjeve, pa asnjé privilegj pér ndonjé parti politike, kéndvéshtrim politik apo ndonjé
grup ose individ.”

8. KPM gjat€ monitorimit ka konstatuar se né kronikén ndaj t& cilés éshté béré Ankesg, TV
Dukagjini ka vepruar né pajtueshméri me Kodin e Etikés KKPM-2016/03 pér Ofruesit e
Shérbimeve Mediale n€ Republikén e Kosovés. TV Dukagjini kronikén e ka balancuar, pér
faktin se gjaté transmetimit t&€ emisioneve i ka ofruar mundési edhe Palés ankuese dhe té&
tjeréve t€ ofrojné pik&pamjet e tyre.

Neni 6, paragrafi 7, i Kodit t& Etikés KKPM-2016/03 pércakton se:

“OSHM-té duhet té ofrojné prezantim té perspektivave té ndryshme né ményré korrekte
dhe té drejté. Né qofté se njéra palé refuzon qé té ofrojé piképamjen e saj, publiku duhet té
informohet pér kété refuzim

9. KPM, duke marré parasysh faktin se TV Dukagjini ka qené& pjesé né& konferencén pér shtyp
t€ organizuar nga Pala ankuese e cila €sht& transmetuar n& emisionin e datés 12 prill 2021,
dhe se gjaté k&saj konference ka parashtruar disa pyetje dhe ku Pala ankuese ka refuzuar
t& pérgjigjet né pyetjet me arsyetimin se pérgjigjet i ka dérguar me shkrim, konstaton se
¢éshtja e trajtuar nga TV Dukagjini &shté raportuar drejt pasi qé Palés ankuese i ka dhéné
mundésin€ e sqarimit n€ lidhje me ¢&shtjen, mirépo Pala ankuese ka refuzuar t& paragesé
pik&pamjet e saj lidhur me rastin né fjalé.

10. KPM, duke u bazuar n& faktet e lartpérmendura, konstaton se TV Dukagjini nuk ka béré
shkelje t&€ Kodit t&¢ Etikés KPM-2016/03 gjaté transmetimit té emisioneve t&€ Kallxo-
Pérnime me titull "Pazaret me hetime”.

Vendim

11. Refuzohet si e pabazuar Ankesa e Palés ankuese, pérmes s& cilés pretendohet se OSHMA
TV Dukagjini ka vepruar né kundérshtim me nenin 6, paragrafi 2 dhe 7 t& Kodit t& Etikés
KKPM-2016/03.

12. Udh&zohet Pala ankuese q& me qéllim t& kundérshtim t& pérmbajtjes s& emisioneve té
transmetuara nga ana € OSHMA TV Dukagjini ta shfryt&€zojé t& drejtén e reagimit, ashtu
si¢ pércaktohet me nenin 10, paragrafi 2, t& Kodit t& Etikés KKPM-2016/03.
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E drejta pér ankesé

13. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t& KPM-s€ né& pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t& KPM-s&. Ankesa bé&het
me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi q& mund t& kérkohen nga Bordi
i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t& KPM-sé.

14. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t&€ cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t& KPM-sg,
apo t& bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-sé gjaté marrjes s€ vendimit.

oS. 2o2
Daté 7
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